
طالقانی و 
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«هر نســلی براســاس تجربه های سیاسی و 
خاطرات سیاســی خود شــکل می گیرد». اندرو 
گمبــل در کتــاب «چرا سیاســت مهم اســت» 
درباره گذشــته ای حرف می زند کــه زمان حال 
آدم هــا را می ســازد. ردپای گذشــته در تجربه 
سیاســی و خاطرات سیاسی هر نسل همراهش 
از گذشــته به زمان حال می آید. شــاید این کلید 
قفل بدفهمی های نســل های سیاســی در ایران 
باشد. درباره گذشته دور سخن نمی گوییم؛ درباره 
دوره مشروطه یا کودتای سوم اسفند و بر سر کار 
آمدن رضاشاه. اما می توان از کودتای ۲۸ مرداد 
۱۳۳۲ سخن گفت؛ چراکه اثرات این کودتا هنوز 
در وجود نسلی جاری است که به طور مستقیم 
یا با فاصله، با عواقب این کودتا درگیر بوده است. 
این نسل از کودتازدگان و کودتادیدگان که از پس 
دوران سپری شــده اینک از مردم سالخورده اند، 
نگاهی پارادوکســیکال دارند؛ هم دل بســته آن  
هستند و هم از سیاست بیزارند. نسل باقی مانده 
از این دوران، «شورشیان آرمان خواهی» هستند 
که خاطرات آنان از مبارزات پســاکودتا پر شــده 
اســت؛ مبارزاتی برای برون رفــت از طمع تلخ 
کودتا. طمع تلخ شکستی که بیش از آنکه تبعات 
آن را بتــوان در تاریخ ســراغ گرفــت، در ادبیات 
به ویژه در رمان «داســتان یک شــهر» اثر احمد 
محمود می توان پیدا کرد. محمود خود از همین 
نسل بود و تا پایان عمر با کودتا و کودتاچیان کنار 
نیامد. در دوران پساکودتا در خفا دو نحله فکری 
شــکل گرفت: آنــان کــه راه را در تغییر بنیادی 
فرهنگ  جستند و آنان که درصدد مبارزه بی امان 
و تا ســر حد مرگ با کودتاچیان برآمدند. هر دو 
نحله فکری اینــک نام هایی آشــنا دارد. احمد 
شاملو، احمد محمود، رضا براهنی و غلامحسین 
ســاعدی از چهره های شاخص گروه اول اند و در 
گــروه دوم، امیرپرویز پویان، حمید اشــرف، بیژن 
جزنی و مســعود احمدزاده را می توان نام برد. 
این چهره ها براساس تجربه سیاسی و خاطرات 
سیاسی خود پا به میدان گذاشته اند؛ چراکه باور 
داشتند «سیاســت مهم است» و آنان می توانند 
پیشــگام راهی نو برای آیندگان باشــند، اگرچه 
خطاهای شــان نیــز اجتناب ناپذیر بوده اســت. 
آنان به این گفته سیســرو باور داشتند که «رفاه 
بالاترین قانون اســت». پس از این رو به سیاست 
روی آوردند تا آن را تغییر بدهند. اما بازماندگان 
این نســل در واپسین ســال های زندگی خود به 
ســر می برند و باور این نحلــه فکری در جامعه 
دســت بالا را نــدارد. جامعه ایــران که انقلاب 
بزرگی را پشــت ســر گذاشــته، نگاهی انتقادی 
به گذشــته دارد، نگاهی کــه گاه از مرز انصاف 
دور می شــود. اگر بخواهیم نســل های معاصر 
ایران اعم از سیاســت مداران و اقشار مردم را با 
الگــوی گمبل مورد تجزیه و تحلیل قرار بدهیم، 
به چه نتایجی خواهیم رسید. نسل کنونی متأثر 
از کدام وقایع سیاســی اســت و درباره سیاست 
و سیاســت ورزی چگونه می اندیشد؟ خاطرات 
آنان و تجربه سیاسی شــان راهنمــای چه نوع 
زیستنی است؟ نسل های متفاوت معاصر ایران، 
وقایــع و تجربه های سیاســی زیادی را پشــت 
ســر گذاشــته اســت. وقایع ۸۸ تجربه سیاسی 
و خاطرات سیاسی یک نســل را نشان می دهد. 
اعتراضات دی مــاه ۱۳۹۶ و آبان ۱۳۹۸ و وقایع 
شهریور ۱۴۰۱، هریک تجربه سیاسی متفاوتی را 
به نمایش می گذارد. آنان که در اعتراضات سال 
۸۸ پا به میدان گذاشــته اند، بیشتر از نسل دوم 
خرداد ۱۳۷۶ به حســاب می آمدند. آنان که در 
وقایع دی ۹۶ و آبان ۹۸ حضور داشتند، ناگفته بر 
این باور بودند که «رفاه بالاترین قانون است». این 
افراد صاحب تجربه سیاســی و خاطره سیاسی 
کاملا متفاوت از مردمی هســتند که در سال ۸۸ 
به میدان آمده بودنــد. درواقع نه تنها در عرصه 
سیاســی هم صدایی جــدی بین ایــن جریان ها 
وجود نداشت، بلکه در برخی مواضع با یکدیگر 
اختلاف نظر جدی نیز داشــتند و تجربه و خاطره 
سیاســی آنان با یکدیگر چفت وبســت نمی شد. 
نســل دیگری از معترضان در شــهریور ۱۴۰۱ به 
عرصه سیاســی ایران پا گذاشــت که باوری به 
سیاست رایج نداشت. سیاست به معنایی که تا 
آن زمان نســل ها را تا حدودی به یکدیگر پیوند 
می داد. آنان سبب ساز گسستی جدی بین خود با 
نسل های دیگر شدند و به اختلاف میان نسل ها 
نیز دامن زدند. این نســل چون در پی سیاســت 
به معنای کســب قدرت نبودند، از نحله و تفکر 
ازایــن رو جریان های  خاصی پیروی نمی کردند. 
سیاسی بسیاری را به طمع انداختند تا آنان را به 
نفع خودشان نشــانه گذاری کنند، اما هیچ یک از 
این تلاش ها به معنای واقعی اثرگذار نبود. آنان 
مانند نســلی آتشفشــانی بودند که صدای شان 
را کســی نشــنیده بود و در گرگ ومیش سیاست 
فــوران کردند. این نســل تأثیر عمیقــی بر آینده 
سیاسی و اجتماعی ایران داشته اند. آنچه محل 
تأمل اســت، این است که کدام تجربه سیاسی و 

خاطرات سیاسی آنان را برانگیخت. 
کســانی که ضــد سیاســت بودند، 
چگونه و از چه گذرگاهی وارد کنش 

سیاسی شدند. 

ســرمـقـالـه

شنبه ۲۴ شهریور ۱۴۰۳نسل بدون خاطره سیاسی
۱۰ ربیع الاول ۱۴۴۶
۱۴ سپتامبر ۲۰۲۴
سال بیست ویکم

شماره ۴۹۲۳
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــا«شرق» رابطه تورم بهای زمین و کاهش فضای سبز تهران را به بهانه طرح دوباره موضوع کم آبی بررسی می کند درختان قربانی سوداگران زمین

گام نخست؛ دیپلماسی وحدت در منطقهگام نخست؛ دیپلماسی وحدت در منطقهواکاوی متن و حواشی نخستین سفر خارجی دولت چهاردهم به عراقواکاوی متن و حواشی نخستین سفر خارجی دولت چهاردهم به عراق
ابهامات فرودگاه بین المللی ناتمام چابهار

چندی پیــش ویدئویــی از وزیر محتــرم دفاع در رســانه ها دیدم که 
اظهارنظــر عجیبی در ارتباط با فرودگاه چابهار داشــتند، فرودگاهی که 
بیــش از دو دهه مســئله اصلی منطقــه آزاد چابهار بــوده و امروز از 
مطالبات جدی مردم منطقه است. ایشان به استفاده مشترک از فرودگاه 
کنــارک و دادن ۳۰ هزار هکتــار زمین در آن منطقه و مســئله آبگیری 
محل احــداث فعلی فــرودگاه و از همه مهم تر فاصلــه ۵۰کیلومتری 
محل فرودگاه مجوز داده شــده و فرودگاه در حــال احداث و تخلف در 
ساخت اشــاره داشتند و اظهارنظراتشــان را به خلبان بودن خودشان و 
اینکه متخصص حوزه هوانوردی هســتند، مستند کردند. برداشت اولیه 
از فرمایشــات ایشان برای من این بود که ایشــان هنوز در مقام فرمانده 
نیــروی هوایی اظهارنظر می کنند تا وزیر دفــاع کابینه دولت آقای دکتر 
پزشکیان؛ این در حالی است که در همین مدت کوتاه در اخبار دولت هم 
از جلسات ایشان درخصوص مسائل مکران و همین طور تأکید بر انتقال 
پایتخت به ســواحل جنوبی شــنیدم و این به معنای اهمیت و اولویت 
توســعه ســواحل جنوبی به ویژه مکران برای ایشــان است. همان طور 
کــه در یادداشــت قبلی درخصــوص ظرفیت جذب و رؤیای توســعه 
اشاره شد، تقویت زیرســاخت ها به مثابه تنه درخت توسعه از الزاماتی 
اســت که برای توســعه تحول آفرین الزامی تردیدناپذیر اســت. در بین 
زیرســاخت های اساسی اهمیت فرودگاه از چند جنبه مهم است؛ اولین 
و مهم ترین مســئله دسترسی سریع و سهل ســرمایه گذاران به منطقه 
اســت. خاطرم هست، در اواســط دولت اول آقای روحانی جناب آقای 
سردار دهقان، وزیر وقت دفاع در بازدیدی از منطقه اعلام کرد: فرودگاه 
چابهار اگر نیاز توســعه منطقه و حتی مطالبه مردم هم نباشــد، برای 
هاب پتروشیمی نگین مکران که مربوط به صندوق بازنشستگی کارکنان 
وزارت دفاع اســت، یک الزام و ضرورت است و ما دنبال می کنیم؛ حال 
آنکه این پــروژه صرفا یکی از پروژه هــای کلان در حال اجرا در منطقه 
اســت و برای رفت وآمد ذی نفعان پروژه های ســرمایه گذاری دیگر نیز 
ضرورتــی اجتناب ناپذیر اســت. با توجــه به شــکل گیری ظرفیت های 
ســرمایه پذیری منطقه و شــروع پروژه های مهمی مانند پتروشــیمی و 
فولاد و تمرکز فعالیت های اقتصادی منطقه در چابهار مســئله ساخت 
فــرودگاه بین المللــی در منطقــه آزاد چابهار، بعــد از چندین مرحله 
توقف در دســتور کار دولت قرار گرفت و در نهایت با موافقت ستاد کل 
نیروهای مســلح، مجدد زمینه طرح آن در کمیته فضایی فراهم شــد و 
بنا به درخواســت فرماندار وقت چابهار و بر پایه جانمایی انجام شــده، 
موافقت کمیته فضایی کشــور در پاسخ به درخواســت فرماندار و ذکر 
شــماره نامه ای که کروکی محل احداث پیوست بود، ابلاغ شد و مبنای 
مطالعات و طراحی های فنی قرار گرفت و ساخت این فرودگاه با حضور 
وزیر وقت راه و شهرســازی آغاز و چند ماه بعد متوقف شــد. پیگیری و 
تلاش های بســیار زیادی برای ازسرگیری ساخت این فرودگاه انجام شد، 
اما نتیجه ای حاصل نشد. بدون تردید حاصل این اتفاق، مشابه بسیاری 
از موضوعات توســعه ای دیگر در کشــور، صرفا ازدســت دادن فرصت 
رقابت در منطقه و به تعویق افتادن توســعه و تکمیل زیرســاخت های 
اساســی مکران و البته افزایش هزینه های آینــدگان خواهد بود. اما در 
باب نکاتی که وزیر محترم دفاع به عنوان متخصص هوانوردی اشــاره 
داشــتند، انبوهی مکاتبه و مســتند، ارائه شده در ســال های ۹۹ و ۱۴۰۰ 
موجود اســت که توســط مهندسان مشــاور ذی صلاحی که مطالعات 

تعــداد زیادی از فرودگاه های ساخته شــده در کشــور را انجام داده اند، 
تهیه شده است و هر کدام از آن موضوعات فنی مطرح شده توسط وزیر 
محترم دفاع، پاســخ کارشناســی و تخصصی لازم را دارد؛ البته که این 
مستندات قبل از صدور موافقت اصولی به مراجع ذی صلاح ارائه شده 
اســت و برپایه همین مطالعات، موافقت اصولی صادر شد، در صورت 
نیاز به انتشــار این اسناد یا بررســی در محافل تخصصی آمادگی ارائه 
مســتندات و پاســخ گویی به همه ابهامات را دارم اما در این یادداشت 
قصد دارم دلایل اولیه شــکل گیری این فرودگاه و ضــرورت آن را مرور 
کنم تا شاید مورد توجه تیم اقتصادی و راهبردی دولت جدید قرار گیرد.
۱- در یکــی، دو دهه اخیر به واســطه اهمیت یافتن زمان و هزینه 
حمــل و حضــور در بازارهــای مصــرف در زمان مناســب موضوع 
حمل ونقــل به صــورت عــام و حمل ونقل هوایی بین شــرق و غرب 
توسعه فزاینده ای داشته است. نقش مهم باراندازی و توزیع باری که 
نعمت توسعه ســواحل جنوبی دریایی عمان و خلیج فارس شده، در 
اثر این تغییر آرایش و پیامد های آن بوده اســت. فرودگاه دوبی در قدم 
اول و در پی آن دوحه و مســقط با این چشــم انداز ایجاد شــدند و از 
ابزار های مهم تحول کشورهایشان و همین طور منبع عظیم درآمدی از 
طریق ارائه خدمت فرودگاهی و زنجیره ارزش لجستیک هوایی در بعد 
بار و مســافر شده اند. تأثیر این فرودگاه ها بر اقتصاد گردشگری بر کسی 
پوشــیده نیســت و پرداختن به آمار و ارقام در این مجال میسر نیست، 

اما حیرت انگیز است.
۲- شــوربختانه چابهار و شــمال خلیج فارس و دریای عمان از ســر 
ناآگاهــی در بهترین حالت، از این فضای رقابت حذف شــده اســت، در 
حالی که مســیر های پروازی شــرق به غرب از طریــق چابهار به اعتراف 
متخصصان و فعالان لجســتیک هوایی به مراتب هم در بعد زمان و هم 
در بعد هزینه صرفه بیشــتری داشته و آثار جانبی این زیرساخت اساسی 
در حوزه گردشــگری به واســطه فرصت های بی نظیر طبیعی ســواحل 
شمالی دریای عمان بر کسی پوشیده نیست؛ علاوه بر درآمد های ترانزیتی 
و خدمــات فرودگاهــی و امکان جابه جایی مســافر و بار کــه جنبه ملی 
داشــته، وجود یک فرودگاه بین المللی چه پیامی را برای سرمایه گذاران 
بالقوه ســایر بخش های اقتصادی در منطقه مخابره خواهد کرد؟ حضور 
سرمایه گذاران بزرگ مقیاس و امید ایجادشده برای اراده دولت در جهت 
توســعه این منطقه در دوره کوتاه شروع عملیات اجرائی فرودگاه جدید 
در محدوده منطقه آزاد بیانگر اثربخشی و اهمیت این فرودگاه برای سایر 
پروژه های اساســی منطقه است که قطعا در سوابق سازمان منطقه آزاد 

چابهار قابل رصد و بررسی است.
۳- ظرفیت منطقه آزاد چابهار به واســطه مشوق های سرمایه گذاری 
و مقــررات ورود و خــروج بدون روادیــد و همین طور مقــررات گمرکی 

جذابیت های غیرقابل انکاری در این فضا داشــته و این مهم مورد توجه 
سیاســت گذاران و برنامه ریــزان منطقــه در ادوار مختلف بوده اســت. 
یکی از دلایل توســعه محــدوده منطقه آزاد چابهــار در کنار ملاحظات 
زیســت محیطی و رفــع تعارض های مقرراتی با شــهر چابهار و ضرورت 
توسعه فضاهای سرمایه گذاری، قرارگیری نقطه مطلوب ساخت فرودگاه 
بین المللــی چابهار در محدوده خارج از منطقه بود و بر همین اســاس 
در تفاهم با وزارت راه و در چارچوب اســناد بالادســتی خصوصا ســند 
جامع لجستیک کشور که چابهار را به عنوان یکی از چهار شهر لجستیک 
کشــور برنامه ریزی کرده بود، با رویکرد ایجاد شهر لجستیک و ایجاد همه 
ابزار های حمل ونقل دریایی،   زمینی،  ریلی و هوایی در یک منطقه، شــکل 
گرفت. به نقش و جایگاه لجستیکی چابهار و اهمیت آن در روند توسعه 

و مفهوم شهر لجستیک در فرصت دیگری خواهم پرداخت.
۴- فرودگاه کنارک فرودگاه بســیار مهم نظامی است که در دهه ۴۰ با 
رویکرد اســتقرار ناوگان دریایی و هوایی نظامی قدرتمند منطقه ای شکل 
گرفته و بدون تردید از اهمیت بســیار بالایی در مناســبات امنیتی منطقه 
برخوردار است. به اشتراک گذاری این فرودگاه استراتژیک نظامی با بخش 
غیرنظامــی، آن هم در مقیاس رقابت با فرودگاهــی همچون دوبی و با 
تمرکز بر جابه جایی بار، قطعا ملاحظات و تهدید های امنیتی دارد که بنده 
متخصص آن نیستم و نیازمند بررسی بیشتر است. اما فاصله این فرودگاه 
با پس کرانه بندر شــهید بهشتی و مسیر عبور ریل و جاده ترانزیت و پیوند 
این مســیر ها به فرودگاه فعلــی، موضوعات مهمی بودنــد که با فرض 
امکان بهره برداری مشــترک مورد بررســی قرار گرفتند و حتی در شرایط 
واگذاری کامل این فرودگاه به بخش غیرنظامی، به لحاظ اقتصادی برای 
بهره برداری این فرودگاه در مفهوم شــهر لجســتیک چابهار و هزینه های 
توســعه زیرســاختی اتصالات و از طرفی هزینه های بهره برداری بعدی، 
گزینه مطلــوب تعطیلی کامل این فرودگاه و ســاخت فرودگاه جدید در 

پهنه شهر لجستیک چابهار است.
۵- کارکرد دو فرودگاه در کنار یکدیگر و خطرات و ریسک های پروازی 
موضوعات اساســی مطرح شده از طرف مخالفان ساخت فرودگاه جدید، 
بدون توجه به اهمیت و نقش توسعه ای و اقتصادی این فرودگاه، مسئله 
اصلی مطرح شــده اســت و خوشــبختانه تجارب جهانی بســیار زیادی 
درمورد راه حل های فنی برای عملکرد ایمن و هم زمان دو فرودگاه و حتی 
چندین فــرودگاه در فاصله های کمتر از این دو فــرودگاه، وجود دارد که 
به لطف پیشــرفت های تکنولوژیک و استاندارد های هوانوردی این امکان 
فراهم شــده و گزارش نحوه عمل با طرح هــای ورودی و خروجی تهیه 

شده و در اسناد و مطالعات ساخت فرودگاه جدید موجود است.
و سخن آخر اینکه، بر اساس دانش توسعه و تجربه سال ها حضور در 
روند توســعه چابهار باور دارم که توسعه سواحل مکران، سرعت گرفتن 
روند توسعه منطقه آزاد چابهار در مسیر نقش پذیری ملی و بین المللی، 
معنی پیداکردن شهر لجستیک چابهار و سهم گرفتن از بازرگانی و تجارت 
منطقه، جمعیت پذیرشــدن مهم ترین کانون جمعیتی ســواحل مکران، 
ســرعت گرفتن روند سرمایه گذاری و شکل گیری فعالیت در چابهار، بدون 
تردید مستلزم تعیین تکلیف فرودگاه بین المللی چابهار و سرعت دادن به 
ساخت و بهره برداری این فرودگاه در فضای بسیار رقابتی و حضور رقبایی 
همچون دوبی، مسقط و گوادر است. امید که مورد توجه سیاست گذاران 

و دغدغه مندان توسعه ایران قرار گیرد.
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هشــت ســال پیش در چنین روزی یادداشتی 
داشــتم با عنوان «کمی شیشــه خرده داشــته 
باشــیم». امــا موضوع یادداشــت چــه بود و 
منظــورم از شیشــه خرده چیســت؟ موضوع 
یادداشــت برمی گشــت بــه ایــن نظر  بســیار 
شنیده شده که مثلا «به ما چه مربوط در سوریه 
یا لبنان یا فلســطین و... چه می گذرد، که اصلا 
در آنجاهــا دخالــت بکنیم یا نکنیــم» و گفته 
بودم این خیلی خوب می شــود که ما کاری به 
کار جای دیگری نداشــته باشــیم و سرمان به 
کار خودمان باشــد ولی این وقتــی امکان پذیر 
اســت که دیگران هم کاری به کار ما نداشــته 
باشــند و بعــد گفته بــودم، اما چنیــن چیزی 
اصلا امکان پذیر نیست و کشــور ما یک جزیره 
دور افتــاده مانند «جزیره ایســتر» در اقیانوس 
آرام نیســت که هیچ کس تا قرن ها از وجودش 
باخبر نباشــد و اینجــا که ما هســتیم، نامش 
خاورمیانه است و در خاورمیانه، وقتی از عمق 
استراتژیک برای هر کشوری صحبت می کنیم، 
این عمق استراتژیک گاهی تا آن سوی مرزهای 
چند کشــور آن طرف تر هم می رود و این نه تنها 
برای کشــور ما، بلکــه برای کشــورهای دیگر 
منطقه خاورمیانه هم صادق است و منظورم از 
این شیشــه خرده، مثل همان خانه های قدیمی 
اســت که روی هِره دیوارشان، شیشه خرده کار 
می گذاشتند که یک زمانی یک نفر از دیوارشان 
بالا نکشد و این شیشــه خرده، امروز و در عالم 
سیاســت یعنــی یــک کاری بکنی کــه بتوانی 
خــودت را در ایــن خاورمیانــه ای کــه این قدر 
متلاطم اســت، حفظ بکنی.  برای نمونه همین 
داستان افغانستان که ماجرای مهاجرانش بعد 
از اســتقرار دوباره طالبان در آن کشــور و موج 
پناهندگانــش در همین بی سروســامانی ســه 
سال گذشــته کشورمان، چه وضعیتی را فراهم 
کرده که حتی برخی، از آن بهانه ای ســاخته اند 

بــرای نفرت پراکنی قومــی که اگر 
فکری برای آن نشود، می تواند این 
نفرت پراکنــی قومی را به معضلی 

داخلی نیز تبدیل کند. 

یـادداشـت

میدان برای دیپلماسی

۲

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     واکنش های ادامه دار به نامه فائزه هاشمی     مرگ سالانه ۴۰۰۰ نفر به دلیل خودکشی  در کشور     جمعیت دانش آموزی از سال ۱۴۰۸ نزولی می شود

نکاتی کلیدی در مناظره  ریاست جمهوری در صفحه  ۴ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را
دونالد ترامپ و  کامالا  هریس

ویلموتس، فساد  و  حالا سقف بودجه

معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده 
در مجمع زنان سازمان همکاری  شانگهای مطرح کرد 

معمای انتخابات حل نشد

زنان؛ بازیگران اصلی 
حکمرانی موفق و عادلانه

زاینده رود در سکوت 
جان می دهد
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مهرداد احمدی شیخانی
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یادداشتی از ترانه یلدا
نه به انتقال پایتخت! اما...

مغلطه های فرسایشی توسعه مکران
یادداشتی از احمد الهیاری

عبدالرحیم کردی

احمد غلامی


